Üveys (1356-1374)’e sunulan Mihr ü Müşterî ile eski

İran aşk efsanelerinden sayılan mensur Mihr ü Mâh kıssaları arasında

konu benzerliği (Bilgin 2005: 28) bulunduğu dikkati çekmektedir. Bu

bakımdan bu iki tür mesnevi genellikle aynı kategoride

değerlendirilmektedir.

Assâr’ın Mihr ü Müşterî’si 778/1377 tarihinde1 tamamlanmış olup

5120 beyittir. Her türlü maddi duygudan ve tensel hazdan arınmış saf bir

1 Assâr eserinin telif tarihini mesnevisinin hâtime bölümünde tarih düşürme yoluyla
vermiştir:
الز هجرت رفته حا و َين با ذ (Zi hicret refte ģā vü ‛ayn bā źāl) 778 = ذ + ع + ح (Assâr, Mihr ü

Müşterî, Ms. Or. Oct. 189a)
778/1377 yılı eserin telif tarihi için genel kabul görmekle birlikte (Terbiyyet 1314: 275;
Anbarcıoğlu 1986; Kut 1986; Bilgin 1991; Yılmaz 1996) Assâr-ı Tebrîzî’nin Mihr ü
Müşterî’si üzerine yapılan tez çalışmasında (Yılmaz 1996: 13) bazı nüshalarda tarih
düşürülen beyitte harflerin farklılık göstermesi nedeniyle telif tarihinin tartışmalı
olduğu belirtilmiştir.

astronomi gibi bazı ilim dallarında ciddî ilerleme kaydedildiği

bilinmektedir. Din ve felsefeye fazla ilgi duymayan Moğollar, önemli

ölçüde tıp, botanik, astronomi ve diğer doğa bilimlerine ilgi duymuşlardır

kendisine sunulduğu belirtilen Şeyh I. Üveys’in saltanat döneminden (757/1356-
776/1374) ve vefatından sonraya tekabül etmektedir. Dolayısıyla burada kronolojik
bir tutarsızlık dikkati çekmektedir. Bu durumda akla gelen husus eserin adı geçen
sultana sunulmamış olma ihtimalidir. Nitekim eserin içeriğinde buna işaret eden net
bir bilgi bulunmamaktadır.

Yine de bu konu ayrıca tetkike ihtiyaç duymaktadır.
Diğer yandan şairin ölüm tarihi hususunda da farklı kayıtlar mevcuttur. Muhammed
Ali Terbiyyet, şairin ölümüne Seyyid Muhammed Nurbahş’ın Silsiletü’l-Evliyâ adlı
eserinden naklen -784/1382 yerine- 792/1389-90 tarihini vermekte ve bu olayın Sultan
Ahmed Celâyir’in saltanatı döneminde (1382-1410) gerçekleştiğini öne sürmektedir
(1312: 275). Şeyh I. Üveys’ten sonra oğlu Şeyh I.

Morkoç 2003: 2290) ibaresinin yer alması şairin II. Murad’a yakınlığını ve

beğenilen bir şair olduğunu göstermektedir14. Yine de bu çıkarımlar

yukarıda çeviri olduğu ifade edilen beyitlerden bağımsız bir tahmin

olarak değerlendirilmek durumundadır.

Hassân eserini 835/1431-1432’de kaleme almıştır. Onun, mesnevisini

yazdığında 69 yaşında olduğu belirtilmekle (Kara 1986: III; Özsoy 1986: I;

Tiken 1986: 5; Baba 1986: I; Yılmaz 1986: I) beraber bu bilgi yanlıştır.

Nitekim hâtime kısmında yaşına işaret ettiği düşünülen aşağıdaki beyit

Assâr’ın eserinden doğrudan tercümedir15; dolayısıyla Hassân’a

birbirlerine kavuşurlar. Ardından Mihr ile Nâhid evlenirler. Bir süre

sonra Mihr babasının ülkesine dönerek hükümdar olur, Müşterî de onun

veziri olur. Beş yıl kadar sonra Mihr ve Müşterî aynı zamanlarda ölürler.

O akşam Mihr’in eşi Nâhid de hastalanarak ölür. Mihr’in yerine oğlu

tahta geçer.

Hassân’ın 835/1431-1432 yılında kaleme almış olduğu bu eser, II.

Murad’a sunulmuştur. Eserin tarihi ebced hesabıyla aşağıdaki beyitte yer

alan “E‛azze’llāhu enŝārah ‛alemdür” mısraından çıkmaktadır:

Gül ü Hüsrev’i neşreden Kazım Yoldaş
Ahmedî’nin İskender-nâme’sinin tıpkıbasımı yapılan İÜ TY 921 numaralı nüshasının
da aynı kişi tarafından istinsah edildiğine dikkat çekmiştir (Yoldaş 1998: 11).
Nüshanın istinsah tarihi 17 Ramazan 847 / 3 Ocak 1444’tür (Ünver 1983: 27). Mihr ü
Müşterî’nin istinsah tarihinin 848 (1444-1445) olduğuna bakılırsa iki eser aynı kişi
tarafından oldukça yakın tarihlerde istinsah edilmiştir.

Eserin kaleme alınış tarihi (835/1431-32) de yine hâtime kısmında

geçen bir beyitteki “E‛azze’llāhu ensārah ‛alemdür” mısraında tarih

düşürme yoluyla belirtilmiştir. Bu beyit her iki nüshada da yer

almaktadır:

Sebeb tāríĥe pes şāh-ı keremdür

E‛azze’llāhu ensārah ‛alemdür (h.835) (M 190b/11; P 45b/12)